<sup>152</sup>) BONA, *Sulla fonte*, cit., p. 432, nt. 25. Il dialogo ciceroniano è collocato nella prima decade del settembre del 91 a.C., durante le *feriae dei Iudi Romani*, ed è ambientato nella villa di Licinio Crasso a Tuscolo.

<sup>153</sup>) Cic., *de or.* 1.239-240: 'Equidem hoc saepe audivi: cum aeditatem P. Crassus peteret eumque maior natu et iam consularis Ser. Galba adsectaretur, quod Crassi filiam Gaio filio suo despondisset, accessisse ad Crassum consulendi causa quendam rusticum, qui cum Crassum seduxisset atque ad eum rettulisset responsumque ab eo verum magis quam ad suam rem accommodatum abstulisset, ut eum tristem Galba vidit, nomine appellavit quaesivitque, qua de re ad Crassum rettulisset; ex quo ut audivit commotumque ut vidit homine, 'Suspensio' inquit 'animo et occupato Crassum tibi respondisse video'; deinde ipsum Crassum manu prebendit et 'heus tu', inquit, 'quid tibi in mentem venit ita respondere?' Tum ille fidenter homo peritissimus confirmare ita se rem habere, ut respondisset, nec dubium esse posse; Galba autem adludens varie et copiose multas similitudines adferre multaque pro aequitate contra ius dicere (...) ac tamen concessisse Galbae disputationem sibi probabilem et prope verum videri'. L'episodio, che si colloca tra il 143 e il 139 a.C., è stato approfonditamente esaminato da BONA, *op. cit.*, p. 615 ss., in quanto consente di fissare il 139 a.C. come possibile termine ante quem per la pubblicazione dei *Decem libelli* di P. Mucio Scevola, a condizione di porre l'edilità curule del Muciano tra il 142 e il 138 a.C.

termini della questione, ma riferisce che il *responsum* formulato dal giurista non confortò il *rusticanus*. Servio Sulpicio Galba, che col suo prestigio di ex console sosteneva la candidatura del Muciano e in quella circostanza lo accompagnava, accortosi che l'uomo era rimasto turbato lo richiamò e, giustificando in qualche modo l'amico, gli prospettò una soluzione per lui più confortante, fondata su valutazioni di tipo equitativo piuttosto che giuridiche in senso stretto, nella speranza di avere in tal modo recuperato un voto a favore di Crasso<sup>154</sup>. Quest'ultimo in un primo tempo replicò a Galba e, a sostegno del suo *responsum*, invocò precedenti illustri che addirittura risalivano a Sesto Elio, ma alla fine fu costretto ad ammettere che la *disputatio* dell'amico 'sibi probabilem et prope veram videri'<sup>155</sup>.

Ferdinando Bona ritiene che l'aneddoto, o almeno la prima parte, derivi direttamente dall'autobiografia di Rutilio il quale lo raccontava per deplorare, in conformità con la sua fede stoica, coloro i quali ricorrevano a false lusinghe, pur di ottenere il favore del popolo<sup>156</sup>. Oltre al contenuto dell'episodio,